Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Ata da Reunião do Colegiado Acadêmico 09/05/2016

1

ATA DA 204ª REUNIÃO DO COLEGIADO ACADÊMICO

Aos nove dias do mês de maio de dois mil e dezesseis, às quatorze horas e dez minutos, 1

realizou-se, na sala de reuniões da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, a 2

ducentésima quarta reunião do Colegiado Acadêmico, para tratar da seguinte pauta: 01 - 3

Aprovação da ata da 202ª reunião; 02 - Informes; 03 - Afastamentos do país; 04 - 4

Aprovação de convênios; 05 – Autorização para professor ministrar disciplina na UCAM (CI 5

CCT N.º 048/16); 06 – Concurso público para professor associado do LGPP 6

(CI/LGPP/CCH/UENF N.º 34/2016); 07 – Assuntos Diversos. Estavam presentes: Prof.ª 7

Teresa de Jesus Peixoto Faria – Vice-Reitora, que presidiu a reunião; Prof.ª Rosana 8

Rodrigues – Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação; Prof.ª Marina Satika Suzuki – Pró-9

Reitora de Graduação; Prof.ª Célia Raquel Quirino - representante dos Chefes de 10

Laboratório do CCTA; Prof. Carlos Eduardo B. de Souza – representante dos Chefes de 11

Laboratório do CCH; Prof.ª Luciane Soares da Silva - representante dos Chefes de 12

Laboratório do CCH; Prof.ª Anna L. Okorokova Façanha - representante dos Chefes de 13

Laboratório do CBB; Prof.ª Maria Gertrudes A. Justi da Silva – representante dos Chefes 14

de Laboratório do CCT; Prof.ª Rosana Aparecida Giacomini – representante suplente dos 15

Chefes de Laboratório do CCT; Prof. Cláudio Roberto Marciano - representante dos 16

docentes do CCTA; Prof. Aldo Durand Farfan - representante dos docentes do CCT; Prof. 17

Leonardo Rogério Miguel - representante dos docentes do CCH; Prof. Victor Martin 18

Quintana Flores – representante da Câmara de Graduação; Prof. Jonas Alexandre – 19

representante da Câmara de Extensão e Assuntos Comunitários; Sr. Braullio da Paz 20

Fontes – representante suplente dos discentes da Graduação; Sr.ª Livia Araújo Sam-sin - 21

representante dos discentes da Graduação; Sr. Diego Sá Leal de Oliveira – representante 22

dos discentes da Pós-Graduação; Sr. Luís Alfredo Prado – representante suplente dos 23

discentes da Pós-Graduação. Participaram como convidados: Prof. Raul Ernesto Lopez 24

Palacio – Chefe de Gabinete; Sr.ª Maria Beatriz Pessanha Boenchenstein – Secretária 25

Geral; Sr. Ricardo Pohlmann - técnico administrativo da Agência de Inovação. Justificaram 26

a ausência: Prof.ª Daniela Barros de Oliveira, Prof. Fernando Saboya Albuquerque Júnior e 27

Prof. Carlos Henrique Medeiros de Souza. Passando ao item 01 da pauta, a Prof.ª Teresa 28

colocou em apreciação a minuta da ata da 202ª reunião, sendo aprovada com duas 29

abstenções. Passando ao item 02 da pauta, a Prof.ª Teresa deu os seguintes informes: i) 30

o Prof. Renato Augusto DaMatta foi eleito Coordenador de Extensão do Centro de Ciências 31

Biológicas – CBB, resultado da eleição encaminhado através da C.I. CBB n.º 037/2016; ii) 32

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Ata da Reunião do Colegiado Acadêmico 09/05/2016

2

recebemos o Ofício APG/UENF/013/2016, que trata da indicação dos representantes 33

discentes da Pós- Graduação no Colegiado Acadêmico – COLAC. Foram indicados como 34

membros titulares o Sr. Diego Sá Leal de Oliveira e o Sr. Evandro Francisco Marques 35

Vargas, e como respectivos suplentes, o Sr. Luis Alfredo Prado e o Sr. Leandro de Oliveira 36

Silva; iii) recebemos o Ofício APG/UENF/014/2016, que trata da indicação dos 37

representantes discentes da Pós-Graduação no Colegiado Executivo – COLEX. Foram 38

indicados como membros titulares o Sr. Leandro de Oliveira Silva e a Sr.ª Gabriela de 39

Oliveira Delgado e como respectivos suplentes a Sr.ª Ingrid Trancoso da Silva e o Sr. Raul 40

Ferraz Arruda. Informo que na composição do COLEX não há representação estudantil, 41

porém os discentes que foram indicados poderão participar como ouvintes; iv) recebemos 42

o Ofício APG/UENF/012/2016, que trata da indicação dos representantes discentes da 43

Pós- Graduação no Conselho Universitário – CONSUNI. Foram indicados como membros 44

titulares a Sr.ª Alessandra Maria da Silva e o Sr. José Leonardo Gualberto Ramos e como 45

respectivos suplentes a Sr.ª Gabriela de Oliveira Delgado e o Sr. Diederson Bortulini 46

Santana. A Prof.ª Teresa solicitou, a pedido da Prof.ª Anna Okorokova, a inclusão na 47

pauta do “Parecer sobre o requerimento de reconsideração do indeferimento de solicitação 48

de equivalência nas disciplinas da aluna Nabila Gonçalves da Matta”. O Colegiado 49

aprovou a inclusão do item na pauta. Passando ao item 03 da pauta, a Prof.ª Teresa 50

colocou em apreciação os seguintes afastamentos do país: i) CI CBB 024/2016 – 51

afastamento do Prof. Carlos Eduardo de Rezende (sem ônus para a UENF) – participar da 52

Annual Scientific Steering Committee and Regional Engagement Netdwork, em Taipei, 53

Taiwan – de 19/07 a 28/07/2016; ii) CI CBB 025/2016 – afastamento do Prof. Thiago Motta 54

Venâncio (sem ônus para a UENF) – participar do Congresso Intelligent Systems for 55

Molecular Biology (ISMB), em Orlando, Flórida-EUA – de 06/07 a 15/07/2016; iii) CI 56

CCT/LCFIS n.º 041/2016 – afastamento do Prof. Marcelo de Oliveira Souza (sem ônus 57

para a UENF) – participar da Conferência Internacional Communicating Astronomy with the 58

Public (CAP 2016), em Medellin, Colômbia – de 16/05 a 20/05/2016; iv) CI CCT/LCFIS n.º 59

050/2016 – afastamento do Prof. Marcelo de Oliveira Souza (sem ônus para a UENF) – 60

realização de visita acadêmica às instalações do Observatório Paranal pertencente ao 61

Observatório Europeu Austral (ESO), no Chile – de 21/05 a 24/05/2016; v) CI FSA-LECIV 62

10/2016 – afastamento do Prof. Fernando Saboya Albuquerque Júnior (sem ônus para a 63

UENF) – participar do European Congress on Physical Modeling in Geotechnics 64

(EUROFUGE 2016), em Nantes, França – de 30/05 a 06/06/2016; vi) CI LCL/UENF n.º 65

16/2016 – afastamento do Prof. Gilberto Lourenço Gomes (sem ônus para a UENF) – 66

participar do Congresso Internacional ASSC-20 (20
th
 Annual Meeting of the Association for 67

the Scientific Study of Consciousness), em Buenos Aires, Argentina – de 11/06 a 68

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Ata da Reunião do Colegiado Acadêmico 09/05/2016

3

19/06/2016; vii) C.I. CCTA/LTA s/n.º, datada de 19/04/2016 – afastamento da Prof.ª Nádia 69

Rosa Pereira (sem ônus para a UENF) – participar do 8
th

 Training School on 70

Microencapsulation, em Cork, Irlanda – de 27/05 a 03/06/2016; viii) C.I. CCTA/LMGV s/n.º, 71

datada de 12/04/2016 - afastamento do Prof. Eliemar Campostrini (sem ônus para a UENF) 72

– participar do X International Symposium on Grapevine Physiology and Biotechnology, em 73

Verona, Itália – de 08/06 a 19/06/2016; ix) C.I. CCTA/LMGV s/n.º, datada de 12/04/2016 - 74

afastamento do Prof. Ricardo Bressan-Smith (sem ônus para a UENF) – participar do X 75

International Symposium on Grapevine Physiology and Biotechnology, em Verona, Itália – 76

de 08/06 a 19/06/2016; x) C.I. CCT/LCQUI s/n.º, datada de 28/04/2016 - afastamento do 77

Prof. Jan Schripsema (sem ônus para a UENF) – participar do 12
th
 Annual Conference of 78

the Metabolomics Society, em Dublin, Irlanda – de 27/06 a 08/07/2016 – aprovados, em 79

bloco, por unanimidade, após esclarecimentos referentes a solicitação da CI CCT/LCFIS 80

n.º 050/2016 e da CI CCT/LCFIS n.º 041/2016. A Prof.ª Teresa Colocou em apreciação a  81

C.I. CCTA/LEF s/n.º, datada de 11/04/2016, que trata da alteração no período de 82

afastamento do Prof. Richard Ian Samuels (sem ônus para a UENF) - finalizar pesquisas 83

iniciadas em Estágio Sênior, na Universidade de Bath, Inglaterra – de 25/04 a 09/05/2016 84

para 24/05 a 09/06/2016;  – aprovado por unanimidade. Passando ao item 04 da pauta, 85

a Prof.ª Teresa, após a explanação do Sr. Ricardo Pohlmann, colocou em apreciação os 86

seguintes convênios: i) Convênio entre a FINEP e a FUNDENOR (Processo E-87

26/009/244/2016), que tem por objetivo a transferência de recursos financeiros, pela 88

concedente ao convenente, para a execução do projeto intitulado “UENF – recursos 89

adicionais recomendados na Carta Convite MCTI/FINEP 01/2014”. A Coordenação pela 90

UENF é da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – aprovado por unanimidade; ii) 91

Termo Aditivo ao Convênio entre a PETROBRAS, UENF e Fundenor (Processo E-92

26/009/347/2014), que tem por objetivo a prorrogação do prazo do convênio, sem alteração 93

no aporte financeiro; incluir a previsão de encerramento antecipado e a inclusão do Plano 94

de Trabalho e Planilha Orçamentária para o período deste aditivo. A coordenação pela 95

UENF é do Prof. Marcelo Carlos Gantos - aprovado por unanimidade; iii)Termo Aditivo 96

ao Convênio entre a PETROBRAS, UENF e Fundenor (Processo E-26/009/346/2014), que 97

tem por objetivo a prorrogação do prazo do convênio, sem alteração no aporte financeiro; 98

incluir a previsão de encerramento antecipado e a inclusão do Plano de Trabalho e Planilha 99

Orçamentária para o período deste aditivo. A coordenação pela UENF é do Prof. Marcelo 100

Carlos Gantos - aprovado por unanimidade; iv) Termo Aditivo ao Convênio entre a 101

União, representada pelo MEC, por intermédio da Secretaria de Educação Superior 102

(Processo E-26/054.383/12), que tem por objetivo a prorrogação da vigência do convênio, 103

em conformidade com o artigo 50 da Portaria Interministerial n.º 507, de 24 de novembro 104

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Ata da Reunião do Colegiado Acadêmico 09/05/2016

4

de 2011 (até 09 de agosto de 2016). A coordenação pela UENF é da Pró-Reitoria de 105

Extensão e Assuntos Comunitários – Incubadora Tecnológica de Empreendimentos 106

Populares – ITEP - aprovado por unanimidade. Passando ao item 05 da pauta, a Prof.ª 107

Teresa fez a leitura da CI CCT Nº 048/16, que trata da “Autorização para professor 108

ministrar disciplina na UCAM” e de seus anexos. Disse que a solicitação é para que o Prof. 109

Ronaldo Pinheiro da Rocha Paranhos ministre a disciplina “Soldagem: Processos e 110

Metalurgia”, junto ao Curso de Pós-Graduação em Engenharia de Inspeção de 111

Equipamentos e Matérias, oferecido pela Coordenação de Pós-Graduação e Extensão da 112

Universidade Cândido Mendes, no decorrer do ano de 2016. Disse, ainda, que as aulas 113

serão ministradas fora do horário de expediente da UENF e que houve aprovação ad 114

referendum pelo Colegiado do Laboratório de Materiais Avançados - LAMAV. A Prof.ª 115

Rosana Rodrigues perguntou se o curso a ser ministrado será lato ou stricto sensu. Disse 116

que esta era uma informação importante, pois se o curso for stricto sensu, o professor 117

entrará como docente colaborador e terá que dividir o horário com o programa que ele 118

ministra na UENF. O Prof. Victor salientou que, na Graduação, sábado é dia letivo e 119

perguntou como ficará a questão das aulas se na Pós-Graduação também for. A Prof. 120

Teresa disse que, segundo o Chefe do Laboratório, não haverá comprometimento das 121

aulas. O Prof. Cláudio Marciano disse deveríamos estar mais seguros com relação às 122

questões jurídicas e que não deveríamos tomar qualquer decisão sem, antes, pedir um 123

parecer à Assessoria Jurídica da UENF – ASJUR. O Prof. Carlos Eduardo sugeriu 124

encaminhamento à ASJUR para esclarecimentos, para verificar se a solicitação está de 125

acordo com o regime de trabalho da UENF. A Prof.ª Rosana Giacomini disse concordar 126

com o Prof. Carlos Eduardo. O Prof. Cláudio Marciano disse que a informação de que o 127

curso será ministrado ao longo do ano de 2016, não traz um período em específico. A 128

Prof.ª Teresa disse sentir falta da citação de algum convênio vigente, firmado entre as 129

duas Instituições. Diante deste questionamento, ficou acordado que a documentação seria 130

encaminhada à Agência de Inovação – AGIUENF para informações quanto à existência, ou 131

não, de convênio e/ou projeto firmado entre as Instituições. Passando ao item 06 da pauta, 132

que trata de concurso público para Professores Associados do LGPP 133

(CI/LGPP/CCH/UENF N.º 34/2016), a Prof.ª Teresa fez a leitura da CI, informando que, 134

por não haver inscritos para as duas vagas oferecidas, o Colegiado do Laboratório de 135

Gestão e Políticas Públicas - LGPP decidiu alterar e definir um novo perfil para estas 136

vagas. Colocou em apreciação o seguinte perfil: área de conhecimento - “Administração 137

Pública”, área de atuação - “Experiência em Ensino Pesquisa e Extensão”, com os 138

seguintes requisitos: Graduação em Administração, Administração Pública, Gestão Pública 139

ou Gestão de Políticas Públicas; Doutorado em Administração, Administração Pública, 140

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Ata da Reunião do Colegiado Acadêmico 09/05/2016

5

Economia, Sociologia, Sociologia Política, Ciência Política e áreas afins. A Prof.ª Rosana 141

Rodrigues perguntou se com este novo perfil os professores se vinculariam em qualquer 142

um dos temas da Pós-Graduação. A Prof.ª Teresa disse que, em princípio, sim, e que 143

inclusive dentro do programa têm professores que trabalham com política educacional. A 144

Prof.ª Luciana ressaltou que agora, com o perfil de Sociologia e Economia, talvez as 145

vagas sejam preenchidas. Disse que o LGPP está numa situação muito difícil. O novo perfil 146

foi aprovado por unanimidade pelo Colegiado Acadêmico. Passando ao item 7 da pauta, 147

item incluso, que trata do “Parecer sobre o requerimento de reconsideração do 148

indeferimento de solicitação de equivalência nas disciplinas da aluna Nabila Gonçalves da 149

Matta”, a Prof.ª Teresa passou a palavra a Prof.ª Anna Okorokova, relatora. A Prof.ª Anna 150

Okorokova fez a leitura de seu parecer, relatando que baseada no princípio constitucional 151

da razoabilidade e considerando que se tratava de aluna com bom histórico acadêmico, 152

cuja única pendência para a obtenção de titulação, repousava num problema burocrático 153

recomendava a concessão, em caráter de excepcionalidade, as equivalências das 154

disciplinas requeridas. A Prof.ª Marina ressaltou que a discente foi alertada em tempo de 155

fazer a matrícula destas disciplinas. A Prof.ª Teresa colocou o parecer da relatora em 156

apreciação, sendo aprovado com um voto contrário da Prof.ª Marina. Passando ao item 157

8 da pauta, a Prof.ª Rosana Rodrigues comunicou que recebemos um ofício da Comissão 158

de Aperfeiçoamento de Pessoal do Nível Superior - CAPES informando que nenhuma de 159

nossas Bolsas foram cortadas e que a Comissão está autorizando a transferência interna 160

daquelas que sobrarem. Disse que a CAPES também nos enviou um ofício solicitando que, 161

entrássemos em contato com alunos bolsistas/CAPES, que receberam Bolsas no ano de 162

2014, de forma indevida. Disse, ainda, que há uma lista com o nome destes alunos e que 163

os Coordenadores de Curso já estão cientes e tomando as providências cabíveis. Lembrou 164

que a responsabilidade pelo aceite da Bolsa é dos estudantes, mas que é muito importante 165

a relação de confiança entre o orientador e o discente. Alertou que, em casos extremos, a 166

CAPES pode vir a cobrar da Instituição. Informou que a Fundação de Amparo à Pesquisa 167

do Estado do Rio de Janeiro - FAPERJ está com três editais em aberto: “Edital FAPERJ Nº 168

04/2016 - Apoio a Grupos Emergentes de Pesquisa no Estado do Rio de Janeiro”; “Edital 169

FAPERJ Nº 06/2016 - Programa Treinamento e Capacitação Técnica (TCT)” e “Edital 170

FAPERJ Nº 05/2016 - Programa Pós-Doutorado Nota 10”. Informou, ainda, que a 171

Financiadora de Estudos e Projetos – FINEP está com duas chamadas públicas em aberto: 172

“Chamada Pública MCTI/FINEP/FNDCT 02/2016 – Centros Nacionais Multiusuários” e 173

“Chamada Pública MCTI/FINEP/FNDCT 03/2016 – Ação Transversal – Apoio Institucional”. 174

Disse que a “Chamada Pública MCTI/FINEP/FNDCT 02/2016”, teve seu prazo prorrogado 175

até o dia 13/05/2016 e que cada Centro poderá enviar sua proposta, já a “Chamada 176

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Ata da Reunião do Colegiado Acadêmico 09/05/2016

6

Pública MCTI/FINEP/FNDCT 03/2016” é institucional, de fluxo contínuo, e a Instituição 177

poderá encaminhar o seu pré-projeto até o dia dez de cada mês, com prazo final no mês 178

de outubro. Acrescentou que também está aberto o Edital da CAPES “Apoio a Redes de 179

Pesquisa para Recuperação da Bacia do Rio Doce”. Disse esperar que as informações 180

sejam repassadas aos Centros. Nada mais havendo a tratar, a Prof.ª Teresa encerrou a 181

reunião às dezesseis horas, agradecendo a presença de todos. 182

 183

 184

 185

 186

   187

         Prof.ª Teresa de Jesus Peixoto Faria                            Daliane da Mata Almeida 188

                          Vice-Reitora                                                         Secretária ad hoc 189